
 

 
                          Nr. 4/33/04.03.2025 

ANUNȚ 

referitor la elaborarea unui proiect de act normativ 

Astăzi, 04.03.2025 U.A.T. orașul Petrila anunță deschiderea procedurii de transparență 

decizională a procesului de elaborare a proiectului următorului act normativ:  

Proiect de hotărâre privind aprobarea indexării impozitelor şi taxelor locale, precum și 

actualizarea limitelor amenzilor, stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru anul 2026.   

Paragraf descriptiv: în scopul asigurării autonomiei locale, autoritățile deliberative ale 

administrației publice locale au dreptul să instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, să aprobe 

bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale, în condițiile legii. Conform dispozițiilor art. 491 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, autoritățile deliberative locale au obligația de a adopta o 

hotărâre cu privire la indexarea oricărui impozit sau a oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 

sumă în lei, sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, anual, până la data de 30 aprilie. 

Totodată, conform art. 493 alin. (7) din același act normativ, se impune actualizarea limitelor amenzilor, 

prevăzute la art. 493 alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal aplicabile în 2025, 

pentru anul 2026 până la data de 30.04.2025; 

Documentația poate fi consultată: 

-  pe pagina de internet a instituţiei, la www.orasulpetrila.ro; 

-  la sediul instituţiei din strada Republicii, nr. 196, orașul Petrila, județul Hunedoara; 

-  proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul 

administrație publică, monitorizare proceduri administrative și relația cu publicul. 

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus 

procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 17.03.2025: 

|   | prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la linkul 

http://www.orasulpetrila.ro/portal/hunedoara/petrila/portal.nsf/AllByUNID/00001276?OpenDocument_;  

|X| ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: primaria.petrila2008@yahoo.com;  

|X| prin poştă, pe adresa: strada Republicii, nr. 196, orașul Petrila, județul Hunedoara;  

|X| la sediul instituţiei, la Compartimentul administrație publică, monitorizare proceduri 

administrative și relația cu publicul, la adresa strada Republicii, nr. 196, orașul Petrila, județul 

Hunedoara, în zilele de luni-joi, între orele 07:30 – 16:00, iar în zilele de vineri între orele 07:30-13:30. 

Materialele transmise vor purta mențiunea „Propuneri privind aprobarea indexării impozitelor şi 

taxelor locale, precum și actualizarea limitelor amenzilor, stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2026.”. 

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de internet 

a instituţiei, la linkul:  

http://www.orasulpetrila.ro/portal/hunedoara/petrila/portal.nsf/AllByUNID/00001276?OpenDocument 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 

proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal 

constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 17.03.2025. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarele date de contact: telefon: 

0354/407675, e-mail: primaria.petrila2008@yahoo.com, persoană de contact: consilier juridic Marcu 

Eugen Muntean, persoană responsabilă pentru relația cu societatea civilă. 

 

Primar,                                       Secretar General, 

       Vasile Jurca                                                   Adriana Elena Dăian  

 

                                       Persoană responsabilă pentru relația cu societatea civilă, 

                                                             Cons. juridic Marcu Eugen Muntean 

http://www.orasulpetrila.ro/
http://www.orasulpetrila.ro/portal/hunedoara/petrila/portal.nsf/AllByUNID/00001276?OpenDocument
http://www.orasulpetrila.ro/portal/hunedoara/petrila/portal.nsf/AllByUNID/00001276?OpenDocument


 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 59 din 04 martie 2025 

privind aprobarea indexării impozitelor şi taxelor locale, precum și actualizarea limitelor 

amenzilor, stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  

cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2026 

  

 Consiliul local al orasului Petrila, judeţul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară/extraordinară 

din data de _____/____.2025, 

 Analizând Referatul de aprobare nr. 53/59/04.03.2025 al Primarului orasului Petrila, din care 

reiese necesitatea şi oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea indexării impozitelor şi 

taxelor locale, precum și actualizarea limitelor amenzilor, stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2026; 

Ținând cont că rata inflației pentru anul 2024, comunicată pe site-ul Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației și pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice, este de 5,60 %;  
În conformitate cu dispozițiile art. 491 și art. 493 alin. (3), alin. (4) și alin. (7) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Normelor metodologice de 

aplicare ale Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin HG nr. 1/2016, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 87 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4)  lit. c), art. 139 alin. (3)  lit. c), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4), şi art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 - Se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,60 % a impozitelor și taxelor locale, care 

constau într-o anumită sumă în lei sau sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei,  începând cu data 

de 1 ianuarie 2026. 

 

Art.2 - Se aprobă actualizarea cu rata inflației de 5,60 % a limitelor amenzilor, prevăzute la art. 

493 alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, aplicabile în anul 2025 începând cu data de 1 ianuarie 2026. 

 

Art.3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orasului Petrila 

prin Serviciul Impozite şi Taxe Locale. 

 

Art.4 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii şi termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică: Primarului orasului Petrila, Prefectului Județului 

Hunedoara, Serviciului Impozite şi Taxe Locale şi se aduce la cunoștință publică prin afișare și 

publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 
Orașul Petrila, 04.03.2025 

                                                                                                                       Avizat, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                   Secretar General,                                                        

    Adriana Elena Dăian 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

VASILE JURCA 

 



 

 
         NR. 53/59/04.03.2025        

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea indexării impozitelor şi taxelor locale, precum și actualizarea limitelor 

amenzilor, stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  

cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2026 

 

 

Prevederile art. 87 din Codului Administrativ arată că în scopul asigurării autonomiei locale, 

autoritățile deliberative ale administrației publice locale au dreptul să instituie şi să perceapă 

impozite şi taxe locale, să aprobe bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale, în condițiile 

legii. 

Conform dispozițiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, autoritățile 

deliberative locale au obligația de a adopta o hotărâre cu privire la indexarea oricărui impozit sau a 

oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei, sau care este stabilită pe baza unei 

anumite sume în lei, anual, până la data de 30 aprilie. 

Totodată, conform art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, se impune 

actualizarea limitelor amenzilor, prevăzute la art. 493 alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal aplicabile în 2025, pentru anul 2026 până la data de 30.04.2025. 

Consultând site-ul oficial al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

precum și a Ministerului Finanțelor Publice, propun a se utiliza ca şi procent de indexare rata 

inflației de 5,60% pentru anul 2024 pentru impozitele şi taxele de perceput în anul 2026. 

 În acest sens în temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b)  si alin. (4)  lit. c), art. 139 alin. 

(3)  lit. c) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, propun 

spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local a proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

VASILE JURCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


